(Grand Cartulaire de Saint-Bertin, t. IV, fol. 184.) 

B 

Lettres du chapitre reconnaissant au magistrat le droit dé faire re
mettre une cloche dans la tour de l'église collégiale (25 moi H87). 
A tous ceulx qui ces présentes lettres verront et oiront Simon 

Doyen et chappiltrede l'église collégial de Saint Orner en la ville 
de Saint Orner salut. Scavoir faisons que, en consideracion de 
ce que pour lonneur et révérence de Dieu notre créateur, à la 
loenge et exaltation de lad. église de Saint. Orner ou gist et re
pose en capse de corps saint diceluy glorieux confesseur evesque 
nostre bon patron, et de tout le quartier et pays environ, hon-
nourables et sages mayeur et eschevins et communaulx de lad. 
ville de Saint Omer inclinons favourablement aux bons et loables 
désirs que avions et avons de ediffier et mectre en estât le grant 
tour et clochier de nostred. église pour y mectre poser et pendre 
nos grosses cloches puis aucun temps de nouveau îaictes et fon
dues, nous ont à nostre requeste prières et remonstrance con-
senty et accorde que le Ban cloche d'icelle ville qui de bien long
temps a esté pendue en nostred. tour et clochier soit despendue 
et mise jus (à bas) et posée en nostred. église en la chapelle 
Saint Martin audessoubz de nostred. clochier et à noz despens, 
tant et sy longement que led. clochier sera edifflé et mis en tel 
estât et perfection que l'on y porra pendre les cloches de lad. 
église, qui sera le plus brief que faire le porrons sans quelque 
tornoys, et les excès et fais paravant dis fais par les dessuz nom-
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fraulde ou dillacion, lequel œuvre ne se povoit bonnement faire 
sans descendre lad. Ban cloche, nous voullans en la matière pré
sente user et procéder de bonne foy avec lesd. mayeur et esche-
vins et communaulx, avons pour nous et nostred. eglize et pour 
nos successeurs consenty et accordé, et par la teneur de cestes 
consentons et accordons de si tost que led. clochier sera faict, 
prest et en estât de y pooir mectre et pendre lesd. cloches de 
nostred. eglize qui y sont de présent, ou autre telles qui seront 
lors, et qui se fera au plus tost et dilligemment que bonnement 
faire le porrons, le tout sans cavillacion aucune comme d. est, 
et y rependre et remectre à noz despens et de nostred. eglize 
lad. Ban cloche ou aultre telle qui en son lieu iceulx mayeur 
eschevins et communaulx vouldront cy après faire faire, et le 
faire mectre par nous en lieu tel et si convenable que pour en 
faire et user par lesd. de la loy et leurs gens et leurs officiers en 
cas d'effroi et autrement, a tels fins qu'il a esté faict le temps 
passé et que icelle cloche a esté et est ordonnée, et ce pardedans 
six ans prochainement venans.